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ABSTRACT

The study is devoted to architectural structural education.

Views on the problematics are shortly described here from the 50s of the 20th century

(Larrick, Salvadori, Kamphoefner, Severud) until nowadays.

The main objective of the study is to assess the importance of Structural Engineering (SE)

subjects in architectural curricula, to compare and to evaluate various teaching

approaches ("traditional" behaviorist vs. constructivist) with the focus on monitoring the

"innovative" ways (working with models, employing graphic statics methods, utilising

computer software). The following methods of applied research have been used: comparison,

observation, analysis and sociological research.

Quantitative analysis of % share of SE in architectural curricula has been conducted on

the sample of 27 selected leading European English and German speaking universities

showing that the share of SE varies considerably (5-42% in bachelor and 0-45% in

master). German speaking and the top rated UK universities tend to have a higher than

average share (SE in bachelor: cca 35% for leading British and AE combined courses,

10-15% for most English-speaking, 15-25% for German speaking, SE in master: up to

5%, when further specialisation in SE, it boosts share of SE subjects to 10-45%). In this

context, an 8.33% share of SE in bachelor studies at CTU seems to be underrepresented.

I have also looked into the ways of teaching as a part of the qualitative research, coming to a

conclusion that constructivist methods are beneficial for architecture students accustomed

to learn in visual, creative way, however to base the tuition on hands-on experiments solely

would not be appropriate as the primary "technical base" is in my opinion best received

frontally in order to equip students with the complex synoptic view on the problematics.

Teaching approaches have been sorted into four main groups (Detailed

Scientific/Technical/Anglo-Saxon Attitude (1A), More practically oriented

Scientific/Technical/Anglo-Saxon Attitude (1B), Graphic Statics based Attitude (G2),

Attitude based on the Historical development of Structural Mechanics (G3)), and submitted

to the evalution, the results of which lead to recommending the Detailed

Scientific/Technical/Anglo-Saxon Attitude as the most appropriate for the architectural

structural tuition at the Faculty of Architecture, CTU Prague, though imploring more

constructivist activities has been suggested.

key words: structural, architectural, education, teaching, innovative
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ABSTRAKT

Studie se zabývá výukou statiky a souvisejích předmětů na fakultách architektury.

Názory na tuto problematiku jsou zde stručně popsány od období od 50. let 20. století

(Larrick, Salvadori, Kamphoefner, Severud) až do současné doby.

Hlavními cíli práce je stanovení významu statiky a souvisejích předmětů nosných

konstrukcí (SE) v architektonickém kurikulu, porovnání a zhodnocení různých

učebních přístupů ("tradičních" vs. konstruktivistických) se zaměřením na "inovativní"

způsoby (práce s modely, použití metod grafické statiky, implementace počítačového

software). Pro aplikovaný výzkum byly použity následují metody: komparace, pozorování

(observace), analýza a sociologický výzkum.

Kvantitativní analýza zkoumající procentuální podíl SE předmětů v architektonickém

kurikulu provedená na vybraném vzorku 27 evropských anglicky a německy vyučujích

univerzit ukázala, že podíl SE vykazuje výrazný rozptyl (5-42% pro bakalářské studium a 0-

45% pro magisterské). Německé a přední anglické univerzity vykazují obecně vyšší než

průměrné hodnoty (bakalářské: přední britské univerzity a kombinované kurzy (arch.

inženýrství) 35%, většina britských univerzit 10-15%, německé univerzity 15-25%;

magisterské: do 5%, podíl roste při specializaci na statiku na10-45%). V tomto kontextu se

jeví podíl 8,33% SE v kurikulu, který vykazuje FA ČVUT pro bakalářské kurzy, jako

relativně nízký. V rámci kvalitativního výzkumu jsem se zabývala také metodami výuky.

Zde jsem vyhodnotila konstruktivistický přístup jako vhodnější pro studenty

architektury predisponované učiti se na základě vizuálních vjemů a kreativního založení, ale

zároveň jsem dospěla k závěru, že založení výuky statiky pouze na názorných demonstracích

není vhodné z toho důvodu, že primární základna technických znalostí by měla být

studentům zprostředkována frontálním výkladem za účelem poskytnutí komplexního

přehledného zpracování problematiky. Učební přístupy byly dále rozděleny do čtyř hlavních

skupin (1A. Detailní vědecko/technický anglosaský, 1B. Praktický vědecko/technický

anglosaský, 2. Založený na principech grafické statiky, 3. Založený na historickém vývoji

mechaniky), které byly podrobeny evaluaci. Výsledkem evaluace, do níž byla zahrnuta i

specika FA ČVUT v Praze, je doporučení nejvhodnějšího způsobu výuky statiky a nosných

konstrukcí. Tím je skupina 1A. Detailní vědecko/technický učební přístup. Zároveň je

doporučeno zařadit do výuky více konstruktivistických metod.

Klíčová slova: strukturální, architektonický, výuka, učení, inovativní
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“Understanding engineering behaviour is a bit like learning to ride a bike:
intimidating beforehand, but exhilarating in practice. Whether it’s force
flow, energy transfer or dynamics, I’d like students not to feel intimidated
by the apparent complexities but excited by all of the opportunities that
engineering offers.”

Dr Gregory Charles Quinn
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Problem statement

The candidate's study has been initiated by the Department of Load-Bearing Structures at the

Faculty of Architecture, Czech Technical University (CTU) in Prague, where the lectures on

Structural Engineering are being regularly revised and updated.

CTU in Prague is one of the biggest and oldest technical universities in Europe, and according

to the 2020 QS World University Rankings1, out of 1604 universities worldwide it currently

occupies 432nd place globally, and 9th in the Emerging Europe and Central Asia Region.2

During the last twenty years, number of universities and their faculties offering architectural

studies in the Czech Republic has risen significantly, which brought almost tenfold increase

of architectural students. At the present time, there are two main trends in architectural

education: technical faculties with newly established architectural study programmes (often

offering cross-listed courses, e.g. Architecture and Civil Engineering) put the emphasis on

technical subjects, whilst traditional schools of architecture have the tendency to simplify

them in order to comply with the lower standard of technical knowledge of incoming

students3.

Another aspect of the contemporary higher education is the presence of a “highschool”

attitude in some of the university's courses. This means the emphasis is put on a routine

practice subsequently leading to the lack of space for a classic seminar, which would improve

a critical / contextual thinking. In later stages it can bring students’ inability to accomplish

classical analysis; they mainly „copy the facts“ instead of seeing interconnections, and

confronting different views on a problem, which would resume in a valid scientific

conclusions4.

In order not to compromise the level of knowledge graduates should display at the end of

their studies, whilst taking into account above mentioned lower initial familiarity with the

technical background, this study assesses a suitability of various pedagogical attitudes, and

investigates some additional activities (already successfully applied at some other

1 an annual publication of university rankings by Quacquarelli Symonds (QS). The QS system comprises the global
overall and subject rankings alongside five independent regional tables and is viewed as one of the three most-
widely read university ranking in the world; source: Wiki commons
2 source: CTU's website
3 POSPISIL, VAVRUSKOVA, VERTATOVA (2015)
4 an opinion of prof. Semrad, (MIAS, CTU in Prague); further supported by other CTU's pedagogues e.g. Mgr.
Vymetalova or RNDr. Hudecek
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universities), which would further support the comprehension of the structural curriculum and

enhance the learning process.

Main objectives

The main objective of the study is to analyze the importance of Structural Engineering

lessons in architectural education of selected Czech and other European (German and English

speaking) technical universities (by comparing a share of Structural Engineering subjects in

their curricula together with a detailed analysis of its contents), to monitor innovative

teaching methods (including an assessment of a newly introduced pilot seminar on Visual

Statics at the CTU in Prague), and to discuss suitable forms of lecturing Structural

Engineering. The study is further accompanied by examples from the selected U.S. and

world universities.

Strategic target of the research is to compare ways of teaching Structural Engineering

subjects, which further results in the necessity of collecting, analyzing and assessing

comparable data concerning Structural Engineering tuition at selected European / world

universities with the potential of applying them into the education process at CTU. This

strategic target is further divided into tactical targets as follows:

1. source research of scientific journal papers, conference papers, etc. covering the

subject

2. quantitative comparison of teaching Structural Engineering – share of Structural

Engineering in curricula of selected universities (formulating and testing hypotheses)

3. qualitative comparison of teaching Structural Engineering – detailed analysis of the

curriculum structure at some top universities (Case studies), content of selected courses

(including analysis of textbooks where available) and teaching methods (focus on the

innovative teaching methods)

4. sociological research in the form of Structured Interview

5. experimental lessons on Structural Engineering education to architects

6. data evaluation and synthetic phase of the research

Expected contribution towards the problematics

The main purpose of the study is to provide a basis for potential updates of structural courses

at the Faculty of Architecture, Czech Technical University in Prague. The study follows two

[…]

Harvard University; registered architect in Germany, practiced in London, Paris, and Hamburg. (Skidmore,
Owings & Merrill, Santiago Calatrava and von Gerkan, Marg & Partner); his research broadly looks at material
and fabrication technology as a catalyst of innovation for design practice; in 2010 founded the GSD’s Design
Robotics Group and recently merged it into the Material Processes and Systems (MaPS) Group, a collaboration
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Fig. G1.1.7 Example from Active Statics website - interactive exercise399

of faculty, research associates, and students that pursues sponsored and other research projects; co-author
of Structures and Computer-Aided Design and Manufacturing, author of Innovative Surface Structures. His latest
book is Ceramic Material Systems. Source:gsd.harvard.edu website, visited Jan 2019
399 retrieved in Jan 2019 from https://acg.media.mit.edu/people/simong/statics/data/index.html
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ETH ZURICH, SWITZERLAND

According to various independent rankings,400 Swiss Federal Institute of Technology in

Zurich401 regularly takes top positions amongst the first ten world universities as far as

architectural studies are concerned.

Its Bachelor degree programme in Architecture402 comprises of 180 ECTS403 credits and

regularly takes three years404. Bachelor studies begin in German language, and some courses

may be taught in English later on (in the second and in the third year). Subjects are divided

into three areas, of which architectural design and construction is the faculty's main focus,

therefore those subjects cover a substantial share of curricula. 405 The other areas are

represented by scientific and technical disciplines in the second part, resp. mathematics,

humanities and social sciences in the third section. Six-months long compulsory work

experience in the field of architecture is also needed in order to obtain the degree. The

number of students in a yeargroup is approximately 250.406

The Master’s degree programme in Architecture at ETH Zurich lasts regularly additional

two years, in which students gain 120 credits. The main purpose of extended architectural

studies is to broaden previously acquired skills, focus in-depth on one's field of interest

(greater proportion of elective courses in curricula), and to put emphasis on increasing

independence and on individual approach to work together with learning how to deal with

larger-scale architectural assignments. Ten weeks of curricula is reserved for completing the

Master's thesis; successful graduate must also fulfill an external work experience in the

architectural field lasting at least six months.

Let's have a closer look at a representation of SE subjects in curricula now. In the first year of

their studies, students get acquainted with structural principles within the subject called

Structural Design I+II (awarded 2 out of 30 ECTS credits in each term), and also get an

introductory project "block" containing the lectures and exercises on the building

constructions. The "block" is called Design and Construction I+II, it is taught by Andrea

400 e.g. Times Higher Education 2018 (5th place), QS World University Rankings 2018 (4th place)
401 founded in 1855
402 https://arch.ethz.ch/en/studium/studienangebot/bachelor-architektur.html, visited June 2019
403 European Credit Transfer System; for successfully completed studies, ECTS credits are awarded. One
academic year corresponds to 60 ECTS credits that are normally equivalent to 1500–1800 hours of total
workload, irrespective of standard or qualification type. ECTS credits are used to facilitate transfer and
progression throughout the Union.
404 maximum permitted duration of studies is 5 years
405 see POSPISIL, VAVRUSKOVA(2013) and dtto (2014)
406 source: POSPISIL (2017)
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Deplazes407 and his team, and is awarded 8 ECTS in each semester. Four hours of lectures

each week are split evenly between the Construction and the Design, and are further

accompanied by 2 hours of exercises per week. For the actual project, there are 10 hours

reserved in the curriculum.

As far as the organisation of the lectures is concerned, there is a total amount of 14 weeks at

disposition per term, 12 of which is equally divided between lectures (the first week and then

fortnightly) and excercises (the second week and then fortnightly, although 1 excercise is

substituted by a seminar), the rest of the term (2 weeks) is reserved for any topics that need

more time and/or consulations. The length of each lecture/excercise is 105 minutes.

As of autumn 2015, Structural Design is a joint responsibility of Block Research Group408

and the Chair of Structural Design409. Two year curriculum (Structural Design I-IV) has

been created as a product of cooperation of those two departments with new and updated

teaching materials as a result.

There were two senior lecturers (Prof. Block, Prof. Schwarz) to cover the subject in 2018/19,

supported by one main teaching assistant per chair, and 12 koje assistants (lab assistants). The

size of each lab group is between 10-15 students.

Learning goals of Structural Design (as stated on department website) are as follows:

• be able to apply basic structural principles

• with the help of a graphical method, be able to visualise possible force flows in

structures

407 the editor of widely used textbook: Constructing Architecture, Birkhäuser, 4th edition 2008

408 The Block Research Group (BRG) at the Technology in Architecture at ETH Zürich is led by Prof. Dr. Philippe
Block and Dr. Tom Van Mele. Research at the BRG focuses on several core areas, including analysis of masonry
structures, graphical analysis and design methods, computational form finding and structural design, discrete
element assemblies, and fabrication and construction technologies. The central goals of their geometry-based
approach are to understand the real demands of complex structural design and engineering problems and to
develop new algorithms and efficient, accessible tools for structurally informed design. Source:
https://www.block.arch.ethz.ch, visited June 2019.

409 Prof. Dr. Joseph Schwartz
studied et ETH (civil eng.1981, doctoral degree 1989), pedagogical praxis at Swiss universities (1989-1999),
professor at Lucerne University of Applied Sciences and Arts; associate partner at consulting office in Zug (1991-
2001), project engineer for bridge and building structures; owner of civil eng. office in Zug since 2001; chairman
of the Swiss structural masonry code comitee; co-authos of books: Design of Concrete Structures with Stress
Fields" (1996) and "Mauerwerk" (1998). Source: ETH Zurich website, visited June 2019.
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• to dimension structural elements for typical building materials whilst taking into

account material properties and their design potential

• to have an understanding of a tectonic logic and construction methods of common

assembly techniques and being able to apply it

• be able to analyse structures whilst using appropriate terminology and objective

arguments

• be able to question structural design concepts of historical and contemporary
