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Concerns: Review of dissertation thesis Ing. Markéta Vavrušková

Dear Madam, Sir,

please find in enclosed letter my review of the dissertation thesis by Ing. Markéta Vavrušková, entitled

“Teaching Structures to Architects.”

The topic of the PhD research work is a comparative study of structural engineering education at

various schools in Europe and further abroad, in order to derive recommendations for said education at

the Faculty of architecture of CTU in Prague.

The core of the work is a detailed analysis of structural engineering education at a selection of

European and oversees schools. The analysis is done very detailed and careful. It is clear from the work

that Ing. Markéta Vavrušková has gained a lot of insight in the various forms of structural engineering

teaching. She has also provided argued SWOT analysis for each approach.

Additionally, I would like to recommend Ing. Markéta Vavrušková for writing the PhD thesis in

English. Writing a PhD thesis in one of the world languages in my view is essential as the “closing chapter”

of a PhD training path.

Concerning the methodology, I have a number of questions. First, concerning the hypotheses

formulated on pages 25-26. In my view, hypothesis H1 is rather an observation, and hypothesis H2 is more

a problem statement. Combined, they form the motivation for the research: a perceived problem or

perceived inadequacy of structural engineering education at the Faculty of architecture of CTU in Prague. I

miss in the introduction a clear list of identified problems of structural engineering education at the

Faculty of architecture of CTU in Prague. Such a list can then later be used to assess the virtues of the

various found other teaching approaches from the European and oversees analysis. This is unfortunately

missing.

On page 19 a list of tactical targets is defined, starting from source research of publications,

leading up to data evaluation and synthetic phase of the research. This is actually a very good structuring

of the thesis report. I expected that this structure would be repeated in the remainder of the text, but
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somehow the following structure is different. For example: Chapter B starts immediately with conclusion;

Chapter C combines analysis with synthesis; Chapter D groups the results from the various schools;

confusingly there is a section D1: Critical evaluation of approaches to arch. SE teaching / schools grouping

(page 92) and a similarly numbered section D2: Factual critical evaluation of approaches and initiatives in

architectural SE teaching (page 109); Section D3 has recommendations for FA / CTU Prague (p. 131),

whereas Chapter E is called Summary and Conclusion. This organisation makes the thesis hard to

comprehend.

To conclude, the PhD thesis submitted by Ing. Markéta Vavrušková fulfils the formal criteria of a

scientific report. The work certainly is passed for defence. On the basis of the PhD thesis I can recommend

Ing. Markéta Vavrušková to be passed.

Thank you for your consideration.

Yours faithfully,

Prof. dr. ir. Henri Achten

Prague, 1. 12. 2020